

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO

Tianguá-CE, 28 de fevereiro de 2023.

A Ilma.:

Sr^a. **ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA**
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

ASSUNTO: Adesão à ata de registro de preços n°. 2022.09.23.01-02, decorrente do **PREGÃO LETRÔNICO N° 2022.09.23.01**.

ORGÃO GERENCIADOR:
Secretaria de Educação de Caucaia.

Presado (a) Senhor (a),

Venho por meio deste, solicitar Vossa Senhoria sobre a possibilidade de Adesão a ata de registro de preços n°. **2022.09.23.01-02**, decorrente do **PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.09.23.01**, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

01. RAZÃO SOCIAL: MEGAMIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ: 06.67.998/0001-08.
ENDEREÇO: RUA CENTRAL DO LOTEAMENTO – CAJAZEIRAS I, N° 609 – CAUCAIA/CE . TELEFONE (85) 3111-2630;
REPRESENTANTE: ANTÔNIA CICERA SÁ CARVALHO — CPF: 491.485.757/2. E-MAIL: MEGAMIX.FORTALEZA@GMAIL.COM.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTDE.	QTDE. DE KITS	VALOR UNT. R\$	VALOR TOTAL R\$
LOTE 02							
KIT PARA FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO)							
1	APONTADOR DE PLÁSTICO OVAL - ESPECIFICAÇÃO: Apontador para lápis em plástico, com depósito oval, condicionado em resina termoplástica, com furos cônicos, lâmina em aço inox fixada por parafuso sem ondulações, perfeitamente ajustada e afiada.	Und.	LEO&LEO	1		R\$ 3,70	\$ 3,70
2	BORRACHA OVAL BRANCA - ESPECIFICAÇÃO: Borracha oval branca medidas: 55mmx25mmx10mm.	Und.	LEO&LEO	1		R\$ 2,40	\$ 2,40
3	COLA BRANCA 90G - ESPECIFICAÇÃO: Ideal para colar papel, cartão, cartolina, perfeita para ser usada em trabalhos e atividades escolares lavável e não tóxica.	Und.	BAMBINI	1		R\$ 6,20	\$ 6,20
4	LÁPIS DE COR BIG TRIANGULAR COM 12 CORES - Características do produto: lápis de cor, sextavado 17,5cm, big 12 cores vivas e intensas, madeira macia, grossa e resistente, altura 175mm largura 10mm, acompanha apontador na caixa, não tóxico todos apontados.	Caixa	LEO&LEO	1	10.535	R\$ 15,30	\$ 15,30
5	LÁPIS GRAFITE HB BIG - ESPECIFICAÇÃO: lápis em madeira reflorestada e mina grafite, formato sextavado e triangular atóxico, medidas: 17,5mmx10mm	Und.	LEO&LEO	2		R\$ 1,75	\$ 3,50
6	CADERNO DE DESENHO - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: miolo: papel offset, branco, gramatura no mínimo de 56g/m²; capa e contracapa em papelão com no mínimo 680 g/m², revestimento em papel couchê brilho com gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120 g/m², espiral: arame revestido em nylon preto 1.20 mm aprox.90 folhas; formato 200 x 270 mm, o papel utilizado no miolo do caderno deverá estar de acordo	Und.	TERRA DO SOL	1		R\$ 22,00	\$ 22,00



335
A

	com a norma da abnt, cor padrão de município, na contracapa deverá constar hino do município, conforme layout disponibilizado pela secretaria de educação.							
7	MOCHILA INFANTIL: mochila medindo largura de 27cm / altura 13 cm / profundidade 08cm; material couro sintético na cor cinza médio, impermeável acolchoada nas costas para maior conforto e isolante contra impactos com manta de 8mm e costurada para melhor fixação com cabedal em toda sua extensão na cor bordô, com 2 bolsos externos nas laterais em tela especial acolchoada na cor cinza médio, fechamento em zíper nº08 na cor cinza médio na mesma tonalidade do couro sintético seguindo por cursor niquelado com alça de mão com fita cinza médio e pegador plástico tipo canudo: alça nas costas acolchoadas com manta de 8mm e espuma revertida de poliéster personalizada com logo do município, confortável, com regulagem de tamanho; porta cartão de identificação em plástico cristal medindo 8x5 com acabamento em solda de alta frequência, zíper grande reforçado na cor cinza médio, embutido e coberto para maior segurança e fixação resistente, acabamento interno em viés, personalização frontal no bolso e alças das costas em sublimação e aplicação de path em tecido tafetá de alta resolução termocolante da logo do município com contorno medindo 8cm x 7cm	Und.	TNT BOLSAS	1		R\$ 88,50	R\$ 88,50	
8	TESOURA ESCOLAR 13 CM - ESPECIFICAÇÃO: Tesoura escolar, com lâminas de aço inox, cabo anatômico revestido em resina termoplástica, com escala de 5cm impressa na lâmina com ponta arredondada, medidas: 130mm	Und.	LEO&LEO	1		R\$ 4,20	R\$ 4,20	
9	CADERNO CAPA FLEXIVEL 48 FLS - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: caderno espiral 1/4 capa flexivel 48 fls, papel apermaminhado 50gr, capa e contracapa cartão duplex 190 gramas, arame galvanizado 0.80 mm, formato 135x200mm, personalizado com logomarca, na contracapa deverá constar hino do município, conforme layout disponibilizado pela secretaria de educação	Und.	TERRA DO SOL	1		RS 8,80	R\$ 8,80	
TOTAIS DO KIT 02							R\$	154,60
VALOR TOTAL (10.535 KITS)							R\$	1.628.711,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTDE.	QTDE. DE KITS	VALOR UNT. R\$	VALOR TOTAL R\$	
LOTE 03								
KIT PARA FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO)								
1	APONTADOR DE PLÁSTICO BLOCO 6 CM- ESPECIFICAÇÃO: apontador plástico com depósito grande confeccionado em resina termoplástica com furo cônico, lâmina em aço inox fixada por parafuso sem ondulações, perfeitamente ajustada e afiada, aponta lápis comum, medidas: 60mmx23mmx16mm	Und.	LEO&LEO	1		RS 2,00	R\$ 2,00	
2	BORRACHA OVAL BRANCA - ESPECIFICAÇÃO: Borracha oval branca medidas: 55mmx25mmx10mm..	Und.	LEO&LEO	1		R\$ 2,40	R\$ 2,40	
3	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - ESPECIFICAÇÃO: caneta esferográfica, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta azul, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal.	Und.	COMPACTOR ECONOMIC	2	9 037	R\$ 1,15	R\$ 2,30	
4	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - ESPECIFICAÇÃO: caneta esferográfica, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta preta, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal.	Und.	COMPACTOR ECONOMIC	2		RS 1,15	R\$ 2,30	
5	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - ESPECIFICAÇÃO: caneta esferográfica, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta vermelha, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e	Und.	COMPACTOR ECONOMIC	1		R\$ 1,15	R\$ 1,15	



336
A

	com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal.							
6	KIT GEOMÉTRICO 2º GRAU - ESPECIFICAÇÃO: jogo geométrico contendo 04 peças: régua 30 cm, esquadro 60º, transferidor 180º e transferidor 360º, confeccionados em polietileno com 2 mm de espessura, resistente e demarcado milimetricamente de forma clara e precisa.	KIT	WALEU	1		R\$ 9,15	R\$ 9,15	
7	LÁPIS PRETO Nº 2 - ESPECIFICAÇÃO: lápis preto nº 2, sextavado, reciclado, material: madeira, resinas, grafite, ceras, aditivos, cargas inertes, pigmentos atóxicos e parafinas sintéticas, número 2 cor preto, produto atóxico tamanho aproximado 17,5mmx7,2mm.	Und	LEO&LEO	2		R\$ 0,85	R\$ 1,70	
8	MOCHILA FUNDAMENTAL: mochila medindo largura de 32cm / altura 42 cm / profundidade 13cm; material couro sintético na cor cinza médio, impermeável acolchoada nas costas para maior conforto e isolante contra impactos com manta de 8mm e costurada para melhor fixação com cabedal em toda sua extensão na cor bordô, com 2 bolsos externos nas laterais em tela especial acolchoada na cor cinza médio, fechamento em zíper nº08 na cor cinza médio na mesma tonalidade do couro sintético seguindo por cursor níquelado com alça de mão com fita cinza médio e pegador plástico tipo canudo; alça nas costas acolchoadas com manta de 8mm e espuma revertida de poliéster personalizada com logo do município, confortável, com regulagem de tamanho; porta cartão de identificação em plástico cristal medindo 8x5 com acabamento em solda de alta frequência, zíper grande reforçado na cor cinza médio, embutido e coberto para maior segurança e fixação resistente, acabamento interno em viés, personalização frontal no bolso e alças das costas em sublimação e aplicação de path em tecido tafetá de alta resolução termocolante da logo do município com contorno medindo 8cm x 7cm.	Und.	TNT BOLSAS	1		R\$ 98,60	R\$ 98,60	
9	CADERNO 10 MATERIAS: dimensões mínimas: 200 mm de largura x 275 mm de comprimento. miolo: 200 folhas úteis (não contadas as divisórias); papel offset branco; gramatura mínima: 56g/m². espiral: matéria prima: arame com revestimento preto; espessura mínima: 1,20 mm; pauta: frente e verso: mínimo de 27 pautas por página, cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. divisórias (10 matérias): off-set; gramatura mínima de 63 g/m², a cada 20 folhas, capa e contracapa: dura; impressão: 4x0 cores; matéria-prima: papelão; gramatura mínima 750 g/m²; acabamento: plastificação; revestimento da capa e contracapa: papel offset; gramatura mínima de 115g/m², com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m². personalizado com a arte e informações enviadas pela SME.	Und.	TERRA DO SOL	1		R\$ 39,30	R\$ 39,30	
10	CORRETIVO LÍQUIDO - ESPECIFICAÇÃO: corretivo líquido a base d'água 18ml.	Und.	DELTA	1		R\$ 3,40	R\$ 3,40	
11	COLA BASTÃO 40G - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: cola papel, cartolina e similares; permite uma colagem limpa sem desperdícios; não enrug o papel devido ao sistema de bastão, tampa hermética que evita o ressecamento, não tóxico, seguro para crianças. produto certificado pelo INMETRO.	Und	LEO&LEO	1		R\$ 5,50	R\$ 5,50	
TOTAIS DO KIT 03							R\$	167,80
VALOR TOTAL (9.037 KITS)							R\$	1.516.408,60
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTDE.	QTDE. DE KITS	VALOR UNT. R\$	VALOR TOTAL R\$	
LOTE 04								
KIT PARA ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA								



337
A

1	APONTADOR DE PLÁSTICO BLOCO 6 CM- ESPECIFICAÇÃO: apontador plástico com depósito grande confeccionado em resina termoplástica com furo cônico, lâmina em aço inox fixada por parafuso sem ondulações, perfeitamente ajustada e afiada. aponta lápis comum. medidas: 60mmx23mmx16mm	Und.	LEO&LEO	1		R\$ 2,00	R\$ 2,00
2	BORRACHA OVAL BRANCA - ESPECIFICAÇÃO: Borracha oval branca medidas: 55mmx25mmx10mm.	Und.	LEO&LEO	1		R\$ 2,40	R\$ 2,40
3	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - ESPECIFICAÇÃO: caneta esferográfica, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta azul, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal.	Und.	COMPACTOR ECONOMIC	2		R\$ 1,15	R\$ 2,30
4	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - ESPECIFICAÇÃO: caneta esferográfica, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta preta, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal.	Und.	COMPACTOR ECONOMIC	2		R\$ 1,15	R\$ 2,30
5	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - ESPECIFICAÇÃO: caneta esferográfica, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta vermelha, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal.	Und.	COMPACTOR ECONOMIC	1		R\$ 1,15	R\$ 1,15
6	KIT GEOMÉTRICO 2º GRAU - ESPECIFICAÇÃO: jogo geométrico contendo 04 peças: régua 30 cm, esquadro 60°, transferidor 180° e transferidor 360°, confeccionados em polietileno com 2 mm de espessura, resistente e demarcado milimetricamente de forma clara e precisa.	KIT	WALEU	1		R\$ 9,15	R\$ 9,15
7	LÁPIS PRETO Nº 2 - ESPECIFICAÇÃO: lápis preto nº 2, sextavado, reciclado, material: madeira, resinas, grafite, ceras, aditivos, cargas inertes, pigmentos atóxicos e parafinas sintéticas, número 2 cor preto, produto atóxico tamanho aproximado 17,5mmx7,2mm.	Und.	LEO&LEO	2	1.325	R\$ 0,85	R\$ 1,70
8	MOCHILA FUNDAMENTAL: mochila medindo largura de 32cm / altura 42 cm / profundidade 13cm; material couro sintético na cor cinza médio, impermeável acolchoada nas costas para maior conforto e isolante contra impactos com manta de 8mm e costurada para melhor fixação com cabedal em toda sua extensão na cor bordô, com 2 bolsos externos nas laterais em tela especial acolchoada na cor cinza médio, fechamento em zíper nº08 na cor cinza médio na mesma tonalidade do couro sintético seguindo por cursor níquelado com alça de mão com fita cinza médio e pegador plástico tipo canudo: alça nas costas acolchoadas com manta de 8mm e espuma revertida de poliéster personalizada com logo do município, confortável, com regulagem de tamanho; porta cartão de identificação em plástico cristal medindo 8x5 com acabamento em solda de alta frequência, zíper grande reforçado na cor cinza médio, embutido e coberto para maior segurança e fixação resistente, acabamento interno em viés, personalização frontal no bolso e alças das costas em sublimação e aplicação de path em tecido tafetá de alta resolução termocolante da logo do município com contorno medindo 8cm x 7cm	Und.	TNT BOLSAS	1		R\$ 98,60	R\$ 98,60
9	CADERNO 10 MATERIAS: dimensões mínimas: 200 mm de largura x 275 mm de comprimento. miolo: 200 folhas uteis (não contadas as divisórias); papel offset branco; gramatura mínima: 56g/m²; espiral: matéria prima: arame com revestimento preto; espessura mínima: 1,20 mm; pauta: frente e verso; mínimo de 27 pautas por página; cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. divisórias (10 matérias); off-set; gramatura mínima de 63 g/m²; a cada 20 folhas. capa e contracapa: dura; impressão: 4x0 cores; matéria-prima: papelão; gramatura mínima 750 g/m²; acabamento: plastificação; revestimento da capa e contracapa: papel offset; gramatura mínima de 115g/m², com guarda em offset com gramatura	Und.	TERRA DO SOL	1		R\$ 39,30	R\$ 39,30



338
A

	mínima de 100g/m ² . personalizado com a arte e informações enviadas pela SME.							
10	CORRETIVO LÍQUIDO - ESPECIFICAÇÃO: corretivo líquido a base d'água 18ml.	Und.	DELTA	1		R\$ 3,40	R\$ 3,40	
11	COLA BASTÃO 40G - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: cola papel, cartolina e similares; permite uma colagem limpa sem desperdícios; não enruga o papel devido ao sistema de bastão; tampa hermética que evita o ressecamento; não tóxico, seguro para crianças. produto certificado pelo INMETRO.	Und.	LEO&LEO	1		R\$ 5,50	R\$ 5,50	
TOTAIS DO KIT 04							R\$	167,80
VALOR TOTAL (1.325 KITS)							R\$	222.335,00

VALOR PREVISTO: R\$ 3.367.454,60 (*Três milhões trezentos e sessenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos*).

Estando a mesma, em plena vigência, solicitamos autorização para adesão à citada ata nos fornecimentos acima mencionados, para atender às necessidades da Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE, tendo em vista os preceitos legais que autorizam tal medida.

Estando o mesmo ciente e de acordo com este, solicitamos o envio de documento que permita a adesão por parte desta Secretaria ao referido processo.

No ensejo, apresentamos nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,



ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
Secretaria Municipal de Educação